

V

5-6/73

/

VESTNIK

*110 let
Sokola*

SOKOL



*1862
1972*

SYDNEY
AUSTRALIE.

CHCETE SE

V PŘÍJEMNÉM PROSTŘEDÍ
DOBŘE A LEVNĚ NAJISTI?

CHCETE SI

POSLECHNOUTI ČESKOU HUDBU?

Vše je pro Vás připraveno
V ČESKÉ RESTAURACI

Zlaté Město Praha

235 Oxford St., DARLINGHURST, Sydney
Telefon 31-5429

Otevřeno:

Úterý - sobota 12-3 a 5-9

Neděle.....od 5-9 večer

Pondělí zavřeno

Srdečně zvou manželé Ružickovi

Navštivte

SEKEL'S DELICATESSEN

Velký výběr uzenin, potravin
a kontinentálního chleba
dle chuti

2c, Clarke Street, CROWS NEST,
Telefon 43-1043

Realitní kancelář

JOHN KUČERA

2B CLARKE ST., CROWS NEST

*Prodej bloků bytů, domů
a obchodů — moje specialita*

Telefon 43-1666
43-1099

Po úředních hodinách 95-1189

PRVOTŘÍDNÍ PEČIVO

tak jako chutnalo doma,

obdržíte jedinečně

v cukrářství

EMILA ŠIMKA

130 VICTORIA ROAD,

ROZELLE

TELEFON 82-5685

Riverview

SMASH REPAIRS PTY. LTD.

29-33 Homer Street, EARLWOOD

Telefon 55-1118

Veškeré klempířské a mechanické
opravy na vašem autě, rychle a
odborně provede JOSEF MIŠKA

Swiss Trained Watchmaker

K. EBNER

19 YORK STREET, SYDNEY
Vchod do Wynyard stanice
(naproti pohyblivým schodům)

TELEFON 29-7543

Elektro-instalace a opravy

ODBORNĚ PROVÁDÍ

EGON BLECHER

39 Northcote Rd., CROMER, 2099

TELEFON 98-6176

Prodej nových i starších, půjčení
a opravy psacích a počítačích
strojů všech značek, elektrických
i normálních, rychle a levně

Jano Čudek **CONTINENTAL OFFICE
MACHINES SERVICE**

Ukázkové místnosti, vlastní
dílny a kancelář na adrese:
524 KING STREET, NEWTOWN 2042

Telefon 519-1594 i večer



ANTONAS & BLAŽEK

318 CROWN ST., DARLINGHURST
(CNR. CAMPBELL ST.)

PRODEJ A KOUPE

- * Bytových jednotek,
- * Rodinných domků a nemovitostí

DRAŽBY A ODHADY NAŠE SPECIALITA

Telefon 31-0888

Večer 909-8005

✱ **MARSTEP DESIGNS** ✱

Marik - Štěpánek

Umělecké práce z mědi, mosazi
a ornamentálního železa

Nástěnné dekorace a kompozice

Měděné panely na dveře * Bary a stoly

3 St. Andrews Street, BALMAIN EAST

Telefon (pondělí-čtvrtek) 827-2257

Večer 30-8300

Showroom: Building Information Centre

525 Elizabeth Street, Sydney.

J. & J. Coufal
HODINÁŘSTVÍ A ZLATNICTVÍ



Prodej a opravy hodinek všech
světových značek, vhodné dárky
k narozeninám a rodinným oslavám
na Lay-Bay, menší opravy hodinek
a zlatnického zboží na počkání

275 Bronte Rd., CHARING CROSS
Telefon 39-5408



Jídlo, pití, skvělé vskutku
v nové hospodě u Sudků

Telefon 918-2996

"THE SCULLERY"

Casa Carlos

50 OLD BARREN JOEY ROAD, AVALON

Fully licensed, private functions

Otevřeno denně (mimo pondělí)

6 p.m. - půlnoc

6 p.m. - 9 p.m. v neděli

Srdečně zvou: Brian, Val a Karel Sudek

DEBUT NAŠICH NEJMLADŠÍCH

ZÁBĚRY ZE SOKOLSKÉHO PLESU

- * Linda Králová
s otcem (Canberra)
- * Barborka Vališová
s br. E. Becherem,
- * Alice Kasaničová
s otcem



Br. Jiří Jelínek
s dcerou Zuzkou



Br. R. Mestek a sestra L. Maříková,
představují nejstarší členky Sokola
Sydney. Od leva: sestry H. Kutěnová,
K. Filipová, A. Kadavá, M. Hroudová

BURGLAR ALARMS DETECTION SYSTEMS

VÝROBA - INSTALACE - ÚDRŽBA VEŠKERÝCH
ELECTRONICKÝCH - ELECTROMECHANICKÝCH
PROTIKRÁDEŽNÍCH ZAŘÍZENÍ

Telex Pty. Ltd.

Informace J. MACH,
38 John St., CONCORD, 2137
Telefon 74-6051

TĚLOVÝCHOVNÁ ČINNOST.

Velké vzdálenosti oddělující většinu našich jednot, odlišné možnosti a prostředky a z toho vyplývající nutnost hledání nových cest v novém a nezvyklém prostředí - to vše jsou důvody proto, abychom si ujasnili a vytýčili hlavní úkoly naší další tělovýchovné činnosti.

Na základě dosavadních zkušeností jsou to především tyto:

1. získání mládeže
2. výchova a výcvik cvičitelů
3. plné rozvinutí cvičební činnosti
4. uváděti v život sportovní pododborny, hlavně atletiku, odbíjenou a tím navazovati styky s jinými tělovýchovnými organizacemi.

Bylo by možno uvést ještě celou řadu dalších, ale výše uvedené považujeme dnes za nejhlavnější.

Získání mládeže

Budoucnost naší organizace a tím svobodného čs. Sokolstva v Zahraničí vůbec závisí od toho jak se nám do našich řad podaří získat mládež a jak ji v našich řadách udržíme. Je to náš přední úkol a je mu nutno především věnovat naše snahy.

Prvním předpokladem k splnění tohoto úkolu musí být naše úsilí o to, aby náplň našich cvičebních hodin odpovídala duchu mládeže, aby mládež "přitáhla" musí obsahovat soutěživost, zvyšující se požadavky (mládež chce překonávat překážky) a musí být vedena v duchu doby.

Jen moderní osnova mládeže získá a udrží. Sebelepší a v minulosti plně osvědčené tradiční formy tělovýchovy mohou dnešní mládeži připadat zastaralé - "nemají co říci dnešním mladým lidem". Proto dnes, kdy více než předtím, domínuje u mládeže snaha po generačním odlišení od "starých" je nutno hledat moderní podání osvědčených našich prostředků tělesné výchovy.

Je nutno hledat nové způsoby, neustále zlepšovat, dělat vše, aby se mládeži v Sokole líbilo a při tom se také plně docílilo splnění našeho poslání - výchovy mládeže v ryzím duchu sokolském.

Melze při tom očekávat, že mládež sama si k nám najde cestu a sama od sebe nám zaplní tělocvičny a hřiště. Je nutno za mládeží jít - provádět cílevědomý nábor.

Musíme podchytit zájem mládeže o pohyb a sport; zvyšovat její pohybové schopnosti, odolnost a tělesnou zdatnost; získat ji pro naši činnost doplňkovou - odbíjenou, atletiku, výlety, táboření a pobyt v přírodě; využít přitažlivosti tělovýchovných vystoupení a vypsat, pravidelně konat soutěže odznaku zdatnosti,

K naší činnosti v zahraničí k tomu ještě přistupuje snaha o udržení naší řeči. I když je to vlastně již pole vzdělávací, je to rovněž úsek činnosti, kde cvičitelé mládeže mohou vykonávat podstatný vliv; v každém případě by zpěv sokolských a národních písní měl být pravidelnou a samozřejmou součástí cvičení a výchovy naší sokolské mládeže.

XXII. VALNÁ HROMADA ČESKOSLOVENSKÉHO SOKOLA
SYDNEY.

Na valné hromadě dne 6. května 1973, za poměrně slušné účasti členstva, byl zvolen následující výbor. Starosta br. R. Mestek, místostarosta br. A. Nypl, jednatel br. Vladimír Steklý, pokladník br. J. Jelínek, náčelník br. O. Mařík, náčelnice sestra B. Mesteková, vzdělavatel br. Ing. V. Němec. Členové výboru: sestry Havlíková J. a Lendová R., bratři Bláha V., Hanousek J., Jankovec M., Jánský L., Kaldan J., Kunovský J., Kutar J., Trojan S., Jeníček K., Moravec M., Šulák K. Kronikářem br. J. Novák. Právním zástupcem br. Dr. B. Šindler a auditorem jednoty pan H. G. Mayer.

Jako hosté se valné hromady zúčastnili bratři V. Vávra a Driml, členové Sokola Brisbane. Přítel naší jednoty Dp. Vladimír Ondrášek přátelsky pozdravil všechny přítomné a jeho upřímná slova byla odměněna potleskem. Br. starosta na odpověď otci Ondráškovi přislíbil pomoc ode všech členů Sokola, jak otec Ondrášek pravil, pracujeme na stejných zájmech, pomáháme našim lidem, našim krajanům, a udržeti dobré jméno Českoslováku v Australii.

Zdravice vídeňských sokolů, s přáním dalších úspěchů, dopis z Ústředí Zahraničního Sokolstva, byly přečteny během valné hromady. Telegram od člena výboru br. Ing. J. F. Broženského z Brisbane, který se nemohl valné hromady zúčastnit, zněl: "Zdar valné hromadě STOP ať nikdy neklesne sokolský a národní duch v naší jednotě Stop příštímu výboru mnoho zdaru přeje váš Broženský STOP".

Nově zvolený výbor, se bude scházeti na pracovních schůzkách jednou měsíčně, práce je dosti - STARE - a nová stále přichází. Tak s chutí do toho, je nás dost a máme pro koho pracovat. -rep.

MASARYKUV FOND. V roce 1971 byl Svazem čs. spolků ve Švýcarsku založen pro dobročinnou pomoc "Masarykův fond". Předsedou je pan Přemysl Pitter a čestnou předsedkyní pí Olga Masaryková-Revilliod. Z prostředků které fond získal, hlavně od krajanů švýcarských, již pomohl v mnoha naléhavých a tragických případech našim krajanům kteří se dostali do nesnází, (náhlé úmrtí otců rodin s malými dětmi, tragické osudy našich krajanů-uprchlíků v italských táborech Capua a Latina atd.). Aby mohl Masarykův fond prohloubit svoji činnost, obrací se na všechny krajany v celém svobodném světě o pomoc. Kdo může, sebemenším darem přispěti, nechť tak učiní na adresu: Masarykův fond, Postfach 533, CH-8022 Zürich, číslo šekového účtu 20-54 305 Zürich.

MÁŠ ZAPLACENY PŘÍSPĚVKY? Adresa našeho pokladníka je: J. JELÍNEK, 53 Alice St., Sans Souci, 2219. Tel. 529-8457.

Bratr a sestra J. RUTAROVÍ, oslaví stříbrnou svatbu - 25 let manželství. Sokolský pracovník, člen výboru bratr Rutar se svojí manželkou nastupují do dalších 25 let úspěšného života. Přejeme oběma, zdraví, štěstí, spokojenost. A sestře Rutarové která je poslední dobou trochu nemocna, rychlé uzdravení a návrat mezi nás.

DEBUTANTKY NA SOKOLSKÉM PLESE byly představeny našim nejstarším členem jednoty, sestram: M. Kadavé, K. Filipové, M. Kutěnová a Hroudové. Naším nejmladším byly darovány sokolské jubilejní odznaky z bílého zlata, které jim jmenované sestry předaly.

Byly to: Linda Králová z Canberry se svým otcem br. K. Králem, Barborka Vališová kterou uvedl br. Egon Elecher, Irenka Vágnerová - br. L. Jánský, Alice Kasaničová s tatínkem Milanem Kasaničem a Zuzka Jelínková s br. J. Jelínkem.

MILUŠKA ŠIMKOVÁ ČLEMEM AUSTRALSKÉ OPERY!

Naše zpěvačka sestra Miluška Šimková se stala stálým členem australské opery. V letošní operní sezóně se zúčastní slavnostního otevření nové budovy sydneyjské opery v zahajujícím díle "Válka a mír", dále v Kouzelné flétně a v Sestře Angelice.

Sestra Miluška Šimková, bývalá zpěvačka Čs. rozhlasu, byla v posledních letech zpěvačkou pro ABC, sydneyjskou Filharmonii a mnohokrát vystoupila při národních oslavách Sokola Sydney.

Blahopřejeme sestře Šimkové k dalšímu úspěchu, děkujeme za nezapomenutelná vystoupení kterými vždy obohatila naše sokolské podniky a ujišťujeme, že celá československá veřejnost jí přeje vše nejkrásnější.

ru-mc

MAMINKA Z NEMOCNICE a dceruška

z nemocnice. Toto je heslo v rodině br. naší krajaňskou veřejnost, aby se pokud možno, největším počtu zúčastnila dne 24. června, o 2.30 odpo. v Boys Home, nemocnici, když naše dorostenka Andulka Westmead, slavnosti Božího Těla. Druhá byla narychlo odvezena do nemocnice na stanice za Parramatta, hned u zastávky rychlou operaci slepého střeva. Dnes je vlaku. Krajané mohou přijít v národních již vše v pořádku, takže maminka a její krojích. Na den oslav 28. října opět dceruška se konečně sešly . . . doma. bude sloužena mše svatá v St. Marys Cath.

STOP PRESS... Je pondělí večer a na telefonu se ozývá Roman Hosák, trenér-coach odbíjené. "Jsme mistry Austrálie", byla jeho slova. Ano našim děvčatům se to podařilo. Vyhrála pro Sokol mistrovství Austrálie, na turnaji v Brisbane. Příště přineseme podrobnou reportáž od vedoucího br. M. Jankovce. Blahopřejeme našim děvčatům za reprezentaci, a těšíme se na shledanou na večeru sportovců dne 28. července 1973 v North Bondi Golf Club, kde rovněž vystoupí taneční skupina sestry B. Mestekové za doprovodu Kuldanovy české muziky, v národních krojích. Srdečné díky členům Československého Klubu Brisbane a členům Sokola Brisbane za krásné uvítání naší výpravy na letišti a péči kterou našim hráčům věnovaly po dobu času který ztrávily v Brisbane.

PROČ JSEM SOKOLEM?

Naskytá se otázka, proč jsem vstoupil do Sokola, když jsou i jiné organizace, které sledují stejné krásné výchovné cíle? Je mnoho důvodů které mluví pro Sokol a mohu jen hlavní zde vylíčit.

Je to především nepolitická, vyjádřena Tyršovou zásadou: Naše věc není pro strany, ale pro národ veškerý. V době, kdy náš exil rozdělují různé politické směry na mnoho táborů vzájemně se sloven a vstoupit potírajících, je nepolitická Sokola mým největším zájmem pro mne, milujícího svůj národ a stavícího zájem národa nad osobní prospěch tříd a stran. Jako vášnivý zastávce jednoty národa a bezpodmínečně ukázněnosti nemohl jsem jinak volit.

Výňatek z čas. Československý Sokol v Zahraničí.

SLIB NOVÝCH ČLENŮ A VEŘEJNÁ CVIČEBNÍ HODINA, 6. ČERVENCE, O 7.30 HOD. V TĚLOVYČNĚ

NAZDAR, SLÁVA VÝLETU, NEZMOKLI JSME, UŽ JSME TU...

Tak do slova a do písmene si mohlo sokolské žactvo zazpívat na závěr svého nedělního výletu v měsíci dubnu. Vždyť po sobotním večerním krupobití, v některých částech Sydney, nebylo počasí pro výlet zcela jisté.

A když v neděli večer po výletu přišel opět liják, mohl si jistě hlavní organizátor výletu br. O. Mařík, s klidem odechnouti, že to vyšlo, že to vyšlo. A to nejen s počasím. Vždyť radost dětí z toho všeho co viděly a prožily byla toho dokladem, stejně tak jako vzájemné sdělování si zážitků mezi žáky a žákyněmi: "Mně se nejvíce líbila úžda létající lodí (hydrofilem), ze Circular Quay do Manly - to se to houpalo a stříkalo" - nebo "to byla legrace, když jsme dostali zmrzlinová srdce a byli jsme od ucha k uchu od čokolády" - "to bylo ryb a žraloku které jsme viděli ve velkém mořském akvariu".

A co potom když přišel mezi ně potápěč je kmit, to bylo něco - pohladila sis také malého "koalku" v Koala parku v Pennant Hills? Škoda, že se to těm pštrosům moc nelíbilo, když jsme to zkoušeli na nich jezdit. Ty "fiš a čips" byly dobré - musím vypít všechnu limonádu? Já už nemohu - To bylo prima když jsme hráli na honěnou nebo polívka se vaří, maso na talíři a různé další hry.

Škoda, že už je tolik hodin a my musíme jet již nazpět.

Bylo přesně pět hodin, když se k tělocvičně u Harbour Bridge vrátily tři auta s drahocenným pokladem naší sokolské drobotiny - 15 žáků a žákyň.

Na jejichž vyzvednutí zde již stála řada aut čekajících maminek a tatínků.

A jak se ukázalo nechtělo se dětem hned tak rychle domů a proto všechny svorně obsadily přilehlé dětské hřiště s houpačkami a různými prolézačkami. A teprve dodatečné svolávání dětí rodiči přerušilo dětské radovánky a ukončilo vydařený výlet sokolských žáků a žákyň. O jejichž bezpečí a zábavu se staralo pět bratří a dvě dorostenky Andulka Maříková a Helenka Kunzová.

Otázkou dětí nyní jenom zůstává "KDY A KAM POJEDEME PŘÍŠTĚ"?

PRAVIDELNÉ CVIČENÍ - každý pátek ve FortStreet Girls High School, Observatory Hill, Vedle Harbour Bridge. Žactvo od 7 hod., členstvo a dorost začíná o 8.30 hod. Česká škola vždy po cvičení žactva. Dochvilnost je nutností.

TÁBOŘENÍ V JEHLIČNATÝCH LESÍCH SE VYDAŘILO. Dorostenky a dorostenci, za vedení bratra O. Maříka, na pozvání br. Ing. F. Nováčka, tábořili na Jenolan Caves. Krásné jehličnaté lesy, hub, že se o ně zakopávalo, jezero uprostřed lesů, použití kanoe, koní na ježdění, střelení králíků, večer táborák za zpívání všech zúčastněných, připomínalo všem trochu domova.

Nebyl to jenom dorost který se táboření zúčastnil, ale i několik členů přijelo si odechnouti do krásné krajiny.

Spalo se pod stany, a někteří přenocovali asi 3 míle od tábořiště, v chatě kterou br. Ing. Nováček dal k dispozici.

Počasí bylo velice dobré, na toto roční období, a na poslední dva dny bylo až horko, jako v létě. Těžko se rozcházelo, a každý přísliboval, že opět jak počasí se oteplí bychom se měli sejít "pro zveřejněním nebem".

Děkujeme br. Ing. F. Nováčkovi za možnost, kterou dal našim mladým, aby ztrávili velikonoční dovolenou v krásných lesích, za pozornost celé jeho rodiny ke všem kteří se tohoto táboření zúčastnili. Zůstáváme dlužníky.

SLIB NOVÝCH ČLENŮ A VEŘEJNÁ CVIČEBNÍ HODINA, 6. ČERVENCE, O 7.30 HOD. V TĚLOCVIČNĚ

DROBNÉ ZPRÁVY * DROBNÉ ZPRÁVY * DROBNÉ ZPRÁVY * DROBNÉ ZPRÁVY * DROBNÉ ZPRÁVY *

AKADEMICKÝ MALÍŘ A SOCHAŘ Zdeněk Budínský, bývalý člen SVU "Mánes", který nyní žije Zaandijk-Rooswijk-Holland, Jan Steijnstraat 55, nabízí našim krajanům odkoupení jeho jeho obrazů. Velikosti jsou 80x60 cm, a jsou to pražské motivy v barevných kresbách. Jeho práce se nalézají v Komenského museum v Naardenu, a majiteli jsou význačné osobnosti v USA, jako prof. Ing. Dr. Brom, Dr. Klingera v New Yorku a byl majitelem několika obrazů zesnulý kardinál Beran v Kímě. Cena je skutečně laciná a mistr Budínský žádá zájemce, aby se laskavě dali s ním do spojení a detaily pošle obratem. Doporučujeme...

ČESKÁ ŠKOLA - Každý pátek po cvičení žactvo za vedení sestry Aleny Janíčkové má 40 minut českého školení. Zájemců stále přibývá, a škola připravuje malé vystoupení na 28. října. Škoda, že se budou v brzkou loučiti s nejpilnějším školákem Neklanem Broženským, jeho otec Ing. J.F. Broženský je v Brisbane, kam se bude asi stěnovati.

ZDARILÝ SOKOLSKÝ PLES a srdečné díky za dary do tomboly patří našim přátelům kteří vždy a ochotně přispívají. Jsou to: Stania Zlatnictví, pánský zlatý prsten, manželé Šváchovi, fotograf, dar selky a sedláka, br. K. Berger vína našim maminkám, br. J. Gilečák dar košil, Koláková bižuterie, stříbrné dámské náramky, Restaurace "U labužníka" 6 obědů, šina kyselka, dámské látky na šaty, Šimkovo cukrářství dort, sestra Jelínková bábovky, br. a sestra Kutarovi vejce, farmáři Bečkoví kuřata. Děkuje všem dárcům, děkuje našim návštěvníkům za zakoupení lístku do tomboly a doufáme, že jsou s našimi výhrami spokojeni.

TOTO ČÍSLO VĚSTNÍKU končí celoroční inserci krajských firem. Příští vydání sokolského informativního časopisu bude mít novou titulní stranu, nové inseráty, a opět bude jedna strana dána na obrázky z krajského života v Sydney. Získali jsme několik nových dopisovatelů, ale stále hledáme další. Kdo má zájem, přihlaste se, nebo příspěvky pošlete na adresu jednatele.

DARÝ NA SOKOLSKÝ VĚSTNÍK, do 8. června. Srdečné díky za příspěvky na tiskání Věstníku.

Sestra Z. Kašpárková, Canberra .	\$17.00
" E. Čermáková	1.00
Br. J. Zelený	2.00
Br. J. Hamuš	ESA \$10.00
Br. K. Šulák	1.00
Br. & ses. V. Bláha	4.00
Br. J. Měřička, Darwin	2.00
Br. V. J. Kučera	32.00
Sestra K. Filipová	2.00
" M. Hansenová	4.00
Br. F. Martinů	4.00
Br. L. Kantůrek	7.00
Br. J. Zelený (stavitel)	7.00
Sestra M. Veverková	2.00
Br. F. Staněk	16.00
Br. & ses. J. Kutar	2.00

Omlouváme se pí L. Valentové za chybné oznámení daru na Věstník, v minulém čísle, kde bylo oznámeno dar \$1.-. Skutečně bylo darováno \$5.00.

ZDENEK MACHEK, člen taneční skupiny, měl havarii s autem, ve kterém byl jako pasažér. Po několika týdnech v nemocnici je dnes v domácím ošetřování. Přejeme Zdenkovi rychlé uzdravení.

MANŽELÉ ŠVACHOVI (známí fotografy ze sokolských podniků) oznamují přírůstek do jejich rodiny. Je to holčička a na jméno se ještě dohaduje.

Br. KUDOLF MESTEK hlásí změnu čísla telefonu: 387-3501. Toto číslo volejte od 16. června. Jinak adresa zůstává.

D O P I S Z A R Á M E Č E K

Vážený bratře! Posílám poněkud opožděně příspěvky na rok 1973. Před Vánoci mně to jaksi nevyšlo a pak už jste byli na zasloužené dovolené.

Při čtení Věstníku napadlo mého manžela, jak vlastně platíte poštovné, když příspěvky jsou tak malé. Tak jsme se usnesli vám poslati o ty \$3.00 víc, na tato vedlejší vydání.

Když jsme přijeli před čtyřmi a půl léty, byla jsem na návštěvě jeden pátek ve vaší tělocvičně na cvičební hodině a dostala jsem na každé své dítě \$5.00. Bylo to pro mne překvapením i jméním zároveň a nejvíce mne těšilo přátelské podání ruky v cizině k pomoci. Od té doby uplynulo dost času a my se "vydrápali" z toho nejhoršího t.j. začátku a tak přikládáme svých \$20 jako splátku svého "čestného dluhu", abyste mohli zase někomu, někde pomoci.

Pozn. redakce: Sestra Z.K. bydlí daleko od Sydney kde není sokolská jednota ale je jiná krajská organizace, ve které pilně pracuje. Od příchodu do Austrálie se stala naší členkou a na takové jsme hrdi. Je pravdou, že Sokol pomáhal novým emigrantům let 68, ale byla to naše povinnost a tuto jsme dělali s radostí, je škoda, že takoví dobří členové-pracovníci jsou tak daleko.

Snad jednou, až . . .

PRVNÍ PŘEKÁŽKA PŘESKOČENA... anebo jeden krok do sydneyjské opery. Taneční skupina Sokola nacvičuje národní tance, které když... atd., budou tančiti před královnou, při otevření "Opera House". Tuto doprovází Kuldanova "Česká muzika"; posílená "otcem a synem" V.A V. Němec, na housle. Skupina i hudební soubor se velice líbil na prvním předvedení před Mrs. V. Carrell, Producer Director, of National Folkloric Programme. Národní kroje ochotně zapůjčili krajané ze Sydney a Mrs. Carrell se líbily jejich pestrostí a bohatými výšivkami. Pilně se nacvičuje, každou sobotu od 2 hod. v Estonian Hall, tak hodně štěstí aby jste se přes všechny překážky dostaly v říjnu 1973 na "Official Opening of Sydney Opera House".

ČESKOSLOVENSKÝ KLUB V QUEENSLANDU.

II. Řádná valná hromada zvolila dne 11. března 1973 následující výbor: Předseda Old. Marek, I. místopředseda Alois Rada, II. místopředseda K. Ulvr, III. místopředseda J. Lupínek, jednatel Jan Došlík, pokladník Vlad. Husák, členové výboru: pp. H. Zehr, O. Feterle, Dennis John, Kar. Bednar, J. Kobulka, St. Šíma, Jan Pospíchal. Rev. účtů: pp. J. Morák, Otto Ross. Ručitelé pp. Jar. Lupínek, Henr. Zehr, St. Šíma. Zapisovatel M. Hájek a zásobovatel Boh. Odehnal.

Řádná valná hromada projednala všechny body programu řádné valné hromady ve vzájemném porozumění všech přítomných členů.

VÁCLAV NOVOTNÝ v mladém věku opustil navždy svoji manželku a mnoho dobrých kamarádů. Po těžkém zranění, při potápění se v moři, tento nadaný chlapec zranění podlehl. Poslední rozloučení bylo těžké - daleko od domova s ideály které již nemůže splnit.

KDO MŮŽE DAROVATI ČESKÉ ŠKOLNÍ UČEBNICE pro naše nejmenší žáky a žákyňe?

KDO ZNÁ Tomáše Havlíčka, nar. 22.6. 27 v Praze. Přišel do Austrálie r. 48. Byl zaměstnán v textilní továrně v Melbourne a v r. 1960 odešel na Nový Zéland. Sdoby se navrátil r. 68. Jeho poslední adresa je 42 Evans St., Timaru, N. Z. a v Sydney 3 Marriion St., Harris Park. Kdo má o jmenovaném podati zprávu, nebo nám nechal vědět kde se nachází. Hledá ho jeho maminka.

POD VYSOKOU SÍTÍ - ODBÍJENÁ

Družstva mužů a žen odboru odbíjené, zahájila včasně nový ročník N.S.W. mistrovství.

Zatím co družstvo žen obhazuje titul mistra N.S.W. v bojích I. divise, budou muži bojovat v II. divisi o postup do nejvyšší mistrovské soutěže.

Zahajovací výsledky:

ŽENY: Sokol Sydney - YMCA Caringbah 2:0 (15-3, 15-3)
 - Latvians . . . 2:0 (15-9, 15-3)
 - Petersham . . 0:2 (10-15, 11-15)
 - KAOS 2:0 (15-7, 15-7)
 MUŽI: Sokol Sydney - VOSTOK 2:0 (15-5, 15-3)
 - Auburn KSL . . 2:0 (15-12, 15-1)
 - VOSTOK I. . . 2:0 (15-7, 15-5)
 - R. S. L. . . . 2:1 (14-16, 15-3, 15-10)

Další zápasy hrají muži v neděli 17.6.73 ve 12.10 a 13. 45 hod., v neděli 24.6.73 hrají muži v 15.15 hod. a ženy v 16.00 a v 16.45.

Utkání se hrají ve sportovní hale University N.S.W., Kensington, vchod z High Street. Hraje se celé nedělní odpoledne, od 12.10 do 17.30 hod. Na programu je vždy 14 utkání všech nejvyšších soutěží N.S.W.

Ve dnech 9.-11. června hrálo naše družstvo žen Sokola Sydney, jako mistr N.S.W. v celostátním mistrovství o titul mistra Austrálie. Mistrovské finále se konalo v Brisbane za účasti vítězů mistrovství všech australských států.

S ohledem na dosti vysoký finanční náklad spojený s účastí na tomto mistrovství, dohodlo se družstvo žen, že si finanční výlohy zaplatí ze svého a později s pomocí výboru Sokola uspořádá oddíl odbíjené taneční zábavu, na uhradu závodní činnosti obou družstev. Velká škoda, že naše družstvo je tento rok oslabeno o tři nejlepší hráčky, takže zodpovědnost je na zbytku zkušených hráček, které pomaluzacvičují mladé. (Pozn. red.: Výsledky mistrovství jsme před uzavěrkou nedostaly, takže podrobný referát o zápasech bude v příštím čísle Věstníku).

. . . A nám všem ostatním nezbyvá tedy nic jiného, než přát našim odbíjenkářkám hodně zdaru v nastávající sezoně . . .

m.j.

Koncem července se připravuje "Večer sportovců" a "Taneční skupiny". Oba tyto naše pododborníky stojí před těžkými úkoly. "Zlatá děvčata" odbíjené, aby obhájila titul mistra N.S.W. a taneční skupina, aby reprezentovala krajaňskou veřejnost na "Večeru národů", u příležitosti oficiálního otevření sydneyjské opery anglickou královnou.

Přejeme vám, aby se vše zdařilo co možno nejlépe. Jste členy Sokola Sydney, ale zároveň reprezentujete všechny krajaň-čechoslováky. Hodně zdaru a na shledanou na našem večírku.

STOP PRESS... Před odjezdem našeho družstva odbíjené, vedoucí br. R. Hosák obdržel zprávu z Brisbane, že budou očekáváni na letišti zástupci Čsl. Klubu Queensland, který se o ně bude po dobu pobytu starat. Díky!!!

Š K O L N Í Z P R Á V Y

aneb

ČTENÍ PRO DĚTI A TAKÉ PRO DOSPĚLÉ . . .

Hlavně pro děti a hlavně pro ty, které si to dovedou samy přečíst.

A kdo to neumí, ať přijde do naší české školy v Sokole a ať se učí s námi. Povídáme si pohádky, zpíváme písničky a učíme se gramatiku. Každý týden čtyři pilní žáci dostávají naše školní vyznamenání "Pilníčka" a kdo bude nejpilnější, toho vyhlásíme králem nebo královnou "Pilníčku" na našem vystoupení při oslavě 28. října. Podmínkou pro přijetí do naší školy je znalost našeho školního řádu, který je velice jednoduchý:

Za prvé: Dělán lumpárny pokud to jde.

(A to není zdaleka tak lehké jak si myslíte, většinou máme tolik práce, že na lumpárny nezbývá čas.)

Za druhé: Napovídám jenom správně a neopisuji chyby.

(Tohle je ještě horší, kdopak má poznat co je chyba a co ne, a když se napoví správně tak Pilníčka dostane ten druhý.)

Za třetí: Nebrečím když Pilníčka nedostanu.

(A tohle je vůbec nejhorší, to víte, Pilníčci jsou jenom čtyři a nás je mnohem více.)

Takže jak vidíte musí se bojovat opravdu tvrdě a vlastně to tak jednoduché není. O to větší čest bude patřit našemu největšímu Pilníčkovi. Prozatímní výsledek, který jsme dali redakci těsně před uzávěrkou, říká že vedou:

Hanka Lendová (3), Neklan Broženský, Jitka Jankovcová, Alenka Jeníčková, Karel Jeníček, Igor Jeník, Kathryn Zelená (2) Pilníčky.

Ovšem do října je ještě dlouhá doba a leccos se může změnit. A tak nám všichni dráte palce aby nám i potěškem cvičení šlo učení lehce do hlavy, aby se všichni i nadále do školy těšili a abychom si mohli v říjnu říct, že už něco umíme. Naše školní zprávy budou mít svoji stránku v každém čísle Věstníku a byli bychom rádi, kdyby naše stránka byla ta nejhezčí. Pomůžete nám děti?

Tak vymalujte všechny kytičky a lístečky a až budete hotovi, tak si mohou malí i velcí říkat s námi "Povídání o broučkovi:

Jeden malý brouček, chtěl vám, představte si, všechno znát.

Kdopak ale bude brouky v kapse, do školy si brát?

Plakal vám a naříkal, že celý svět je zlý,

pak zmizel, snad doopravdy chodí do školy.

V pátek v koutě zaslechla jsem šramot nějak neznámý,

tak mám vážné podezření, že se učí s námi.

Nevyhánějte ho prosím, zná to přece housky,

první brouček v Australii, který umí česky.

OPIČÍ ZKLAMÁNÍ . . .

Byl žil jednou jeden opičák Koko. Jeho rodiče a příbuzenstvo i ostatní rodiny a jejich příbuzenstva bydlili v pralese kam lidská noha málokdy vkročila. Koko nosil při slavnostnějších příležitostech klobouček ze skořápky kokosu, protože to byl slušný opičí chlapeček ze slušné rodiny. Uctivě zdravil všechny příbuzné a také ty, kteří bydlili u banánovníku s velkými banány a kokosovníku s velkými kokosy, jak mu to nakazovala maminka. Začal chodit do školy a učil se matematiku a přírodopis, protože opičí písmo zatím nikdo nevymyslel.

Nejvíce se mu líbilo vyprávění o přírodě, divokých zvířatech a člověku, který je nejvyšším tvorem. A protože byl talentovaný žáček, začal skládat a psát básničky o tom co kolem slyšel.

Strýček Ferdinand je jako dravé zvíře šakal,
tetu honí celý den a sám by se jen flákal.
Sestřenice Margareta podpba se tygřicí,
vždycky když se sexy opice projde naší ulicí.
Pradědeček Móry, ten zas povahu má syslí,
na shnilých banánech sedí a na další myslí . . .

Ale nedokončil a dostal pohlavek od maminky, hlavně proto, že sysel nežije v pralese a strýček Ferdinand pracuje pro TPP - tajnou pralesní policii a mohl by jim pěkně zavařit k vůli nezvedenému klukovi. Koko se urazil, pocopil, že nebyl doceněn a taky musel uznat to nebezpečí ze strany TPP. Viděl, že jediná šance pro něj je v básních tak říkajíc neutrálních z hlediska příbuzenského a dal se básnit o přírodě.

V šeru pralesa kde vlhko dýchá, kde liany se pnou
po každém stromě, kde nebezpečí nazývá se hrou,
kde zápas o život se svádí na každé pídi země,
kde krev prolitá vsakuje se, vodopád hučí temně
a strach nahání každému kdo zblízka zpěv ten slyší.
V noci pak zápas ustane a vodopád se ztiší.

Touto básní se proslavil mezi žáky školy obecné a rodiče usoudili, že v tom klukovi přece jenom něco je a že ho dají na studie. Profesorem byl starý opičák s brýlemi po jistém misionáři a hlavně díky těmto brýlím, které jinak nikdo neměl, byl velikýr humanistou.

A tu se teprve dovídal Koko mnohem více o lidech, protože to byl profesor oblíbený námět. O dokonalosti lidské začínal téměř každou přednášku a končil obyčejně povzdechem proč opice nemohou být jako lidé. Ve skutečnosti nikdy žádného člověka sice neviděl, ale slyšel dost od svých učitelů a ti zase od svých učitelů. Učení o člověku se stalo balzámem pro duši mladého Koko, který mezitím dospěl do věku kdy chápal nesprávnosti a chyby opičího života. Ovšem s kritikou měl už své špatné zkušenosti, rozhodl se tedy pro lyrické opěvování člověka a spoléhal na známou opičí vlastnost opičení se. Jedna z jeho nejslavnějších básní byla tato:

Ó lidstvo, lidé, člověk, dítě,
ten opjatěně lí vývor příroty,
jenž lástě strach a vě si radý s každou nesnází,
jenž katem závasť, zlobu, jenž je nepočítose cizí,
jenž sousto s druhem dělí a rovněž své srdce ryzí,
jenž v radosti zná žít a proto nic mu neschází.

Ó lidstvo, lidé, člověk, dítě,
ten nejkrásnější výtvar přírody,
proč závidět těm tvorům skrytě.

A jeho ohnivá slova padala na úrodnou půdu. Byl ctěn a vážen všemi, ale největší pocty se mu dostalo když zdědil po starém profesoru, misionářovy brýle a když jeho učení bylo nazváno kokoismem s lidskou tváří. Opice se opičily a život v pralese se měnil. TPP byla zrušena když opice odmítly kout jakékoliv pikle vůči svým bližním a důsledkem toho ztratil strýček Ferdinand svoje dobré postavení. Ale na druhou stranu se mohl hrát na výsluní synovcovy popularity a tudíž mu to neměl za zlé. Někteří starší se sice ještě pokusili sem tam někoho pomalovat, ale neměli už žádné posluchače. Rovněž i někteří mladší chtěli občas víc aby se mohli pochlubit, ale nechali toho, když jim to nikdo nezavídel. A tak tam byli, žili, svorně podnes, kdyby byl pan Darwin, který také nosil brýle, nebyl jednou řekl, že prý člověk pochází z opice.

Záludností mrzkou idee mé zničeny.
Prorocství jež vznáším na smrtelné posteli
nechť přetrvává staletí.
Zas přijde další ismus s lidskou tváří,
opičí plémě, věřte! Vyjeveno v snáři,
že lidská tvář ho posvěť.

. . . Snad pro opice bude? . . . To neříká snář . . .
Vždyť lidé přece mají svoji lidskou tvář . . .?
Ti lidé všemohoucí!

Už vidím davy jásat . . . Učení své hlásat . . .
kostelů znít zvon . . . Tichý prales snít . . .
tanky rachotící . . . potuček šumící . . .
dítě které pláče . . . v hnízdě malé ptáče . . .
muže jak se brání . . . nezachrání . . .
teď mrtev klesá . . . Druhý vedle plesá!
Jsou to přece lidi! Ať se stydí!
. . . mé přání vroucí . . .

A opičák Koko vydechl naposledy . . .

ADRESY FUNKCIONÁŘŮ na období 1973-74.

Starosta: K. A. Mestek, 8/38A Flood St., Bondi, 2026. Tel. 387-3501.

Jednatel: V. Steklý, 47 Morrice St., Lane Cove, 2066. Tel. 42-1417.

Pokladník: J. Jelínek, 53 Alice St., Sans Souci, 2219. Tel. 529-8457.

Náčelník: O. Mařík, 77 Waterview Rd., Mona Vale, 2103. Tel. 99-2260.

Náčelnice: B. Mesteková, 1/38A Flood St., Bondi 2026. Tel. 387-3501.

Vzdělavatel: Ing. V. Némec, 3/60 Kensington Rd., Summer Hill, 2130.

Adresa učitelky české školy: Alena Jonášková, 66 Faraday Rd., Padstow, 2211,
telefon 77-9246.

Cvičení pravidelně každé pátek, 1000 Street Girls High School, Observatory Hill,
(na levé straně Harbour Bridge), žactvo od 7 hod. členstvo a dorost 8.30 do 10 hod.
Odbíjená každou středu od 7. hod. ženy 8.30 do 10 hod. muži.

SLIB NOVÝCH ČLENŮ A VEŘEJNÁ CVIČEBNÍ HODINA, 6. ČERVENCE, O 7.30, V TĚLOCVIČNĚ

ČESKÁ KUCHYŇ

STEINDLEROVA RESTAURACE

"BELGENY HOUSE"

197 CAMPBELL ST., TAYLOR SQUARE

Otevřeno denně 11.30 - 2.30

Večer..... 4.30 - 8.15

V sobotu a v neděli zavřeno

Srdečně zve Helena a Lumír Kunc.

Miroslav Moravec

UČETNÍ A DAŇOVÝ PORADCE

upozorňuje na změnu telefonního čísla

Suite 12A

710 George St.,

SYDNEY, 2000

Telefon 211-1641

64 Melba Drive,

NORTH RYDE, 2113

Telefon 888-5019

PRVOTŘÍDNÍ CUKRÁŘSTVÍ

VICKI'S CAKES

Dorty a veškeré malé pečivo

Přijímáme objednávky na svatby,
křtiny a narozeniny

122 PITT STREET
(naproti hlavní poště)

Telefon 25 1109

VEŠKERÁ ŽIVOTNÍ A VŠEOBECNÁ POJISTĚNÍ

GOVERNMENT INSURANCE OFFICE OF N.S.W.

Miro Davis, F. L. U. A.

"COMPASS HOUSE"

NORTH TERRACE, BANKSTOWN, N.S.W.

Telefony: 70-5591, 70-1389

Po úředních hodinách volejte 55-6375

Pojistky jsou o třetinu
levnější, než u ostatních
pojišťoven

* INFORMUJTE SE O PŮJČKÁCH NA DOMY

ŽÁDEJTE U SVÉHO OBCHODNÍKA
SALÁTY - ZAVINÁČE - RUSKÉ RYBIČKY

OD FY



216 DEVONSHIRE ST.,
SURRY HILLS, N.S.W.
TEL. 69 6889



Volejte číslo

666-8001

Vojtěch Březina
AUTOMECHANIK

Odbornou a levnou službu vašemu
autu, veškeré mechanické opravy,
service, odstranění rzi, práce
klempířské a stříkání celých aut

UMĚLÉ ZCELOVÁNÍ LÁTEK

OPRAVY OBLEKŮ

A. A. INVISIBLE MENDING SERVICE

J. & D. G. MERGL

393 GEORGE STREET, SYDNEY

Telefon 29-2316

Zlatnictví
a prodej uměleckých výrobků

Stanie JEWELLERY

návrhy prstenů, náramků a broží
zhotovených ve vlastní dílně
Švýcarské hodinky všech značek

584 OXFORD STREET, BONDI JUNCTION
(naproti Whale Car Wash)

31-2063

31-2063

SERVICE, PANEL BEATING, BODY REPAIRS

HARVARD GARAGE

1 McLACHLAN AVENUE, RUSHCUTTERS BAY

ODBOBNÉ OPRAVY VOZIDEL VŠEHO DRUHU

Majitel: P. Zahálka

Telefon večer 90-1615

ZAKLADATEL FIRMY

H. G. Mayer, A.A.F.A.

TELEFON 76-5017

PORADCE FIRMY

H. C. A. Mayer, B.A., LL. B.

TELEFON 909-8875

H. G. MAYER & CO.

REGISTERED PUBLIC ACCOUNTANTS

oznamují rozšíření daňové
kanceláře která se nyní
nachází v moderních
místnostech s klimatisací
a pohodlným parkovištěm
aut, na čísle

8-10 First Floor, "COMPASS HOUSE"

Compass Centre, BANKSTOWN, 2200

Telefon 70-3228, 709-4610,
70-2722

TELEFON 31-7393

ZVEME VÁS

DO NOVÉ ČESKÉ RESTAURACE

"LABUŽNÍKA"

Continental Gourmet

129 BAYSWATER ROAD,
RUSHCUTTERS BAY

Jsme připraveni vás co nejlépe
obsloužiti * Máme pochoutky,
jak studené tak i domácí české
kuchyně * Jídla na objednávku
Pohoštění dle vašeho přání pro
večírky s přáteli, svatby a pod.

OTEVŘENO od 10 hod. RÁNO
do 9 hod. VECER (celý týden)

Neomezené parkování aut

Na Vaši návštěvu se těší
rodina Novotných

PICK'S Delicatessen

324 KING STREET, NEWTOWN,
(přímo u vchodu do nádraží)

BOHATÝ SKLAD
VEŠKERÉHO KONTINENTÁLNÍHO ZBOŽÍ

OBJEDNÁVKY NA TEL. 51-3151



THE BLACK CAT KNITTING CENTRES

Majitel BOHUSLAV KOSTÍNEK-AUSTIN
VLNA, MOHAIR a všechny potřeby
ku pletení, háčkování a
vyšívání, lze u nás dostati

a též dodáváme kamkoliv
v Australii i do ciziny

183a Burwood Rd., 49a Major Bay Rd.,
BURWOOD (N.S.W.) CONCORD (N.S.W.)
Tel 747-5117 Tel. 73-5491